多古町教育委員会会議録

令和 7 年度第 2 回定例会議

1 日    時

2 場    所

3 出席委員

4 欠席委員

5 傍 聴 者

6 出 席 者

７ 議   案

令和 7 年 5 月 20 日（火）      9 時 00 分開会

                  9 時 40 分閉会

多古町コミュニティプラザ会議室

柴田 俊雄 山倉 薫 飯田 好美 澁谷 明慈

なし

なし

教育長 菅澤 行男

学校教育課長兼学校給食センター所長  飯田 和良

生涯学習課長兼図書館長 柴田 義道

学校教育課学校教育係長 鶴見 志保

学校教育課庶務係長 土屋 敦

生涯学習課社会教育係長 前橋 俊介

生涯学習課社会文化係長 中村 岳彦

生涯学習課社会体育係長 鈴木 隆宏

議案第 1 号  令和 7 年度教科用図書香取採択地区協議

会専門調査員の選任について

議案第 2 号  多古町社会教育委員の委嘱について

議案第 3 号  多古町学校給食センター運営委員会委員

の委嘱について

議案第 4 号 令和 7 年度多古町一般会計〔教育費〕補

正予算について

議案第 5 号 多古町立小学校及び中学校の通学区域並

びに就学すべき学校の指定に関する規

則の一部を改正する教育委員会規則の

制定について

8 開会宣言

（飯田課長）

9 あいさつ

(菅澤教育長）

議案第 6 号  多古町立学校職員服務規程の一部を改正

する教育委員会訓令の制定について

令和 7 年度第 2 回多古町教育委員会会議を開会いたし

ます。

改めまして、みなさんこんにちは。本日は、令和 7 年

度第 2 回多古町教育委員会会議に御出席いただきありが

とうございます。

 まずは、13 日の香取の連絡協議会理事会、総会、分

科会、そして情報交換会とお疲れさまでした。町議会の

関係で私と飯田課長が出席できなくて、申し訳ありませ

んでした。柴田職務代理者は、翌日の教科用図書採択協

議会も、お疲れさまでした。

 さて、5 月も後半に入り、各学校では、体育祭や運動

会の練習が佳境を迎えていることと思います。また、ゆ

うゆう塾、女性大学、多古っ子カレッジ、青子の総会

等々、生涯学習課関係の事業や行事も、順調にスタート

しました。

おととい 18 日に行われた、スナッグゴルフの県大会

では、久賀小学校チームが優勝、多古第一小学校チーム

が準優勝し、ワンツーフィニッシュで、見事全国大会出

場を決めました。7 月の大会での活躍を期待したいと思

います。

2 日には、多古町学校運営協議会が開催されました。

各学校の学校経営方針が承認され、今年度の活動がスタ

ートしました。今後、学校運営に必要な支援について協

議し、実際にアクションを起こす、地域学校協働本部と

連携して、コミュニティスクールとしての学校教育を、

実践していくことになります。

 本日の会議は、議案が 6 件、報告が 1 件です。情報提

10 議事録署名人

 （飯田課長）

11  議 案・報 告

   （飯田課長）

    （菅澤教育長）

  （飯田課長）

    （菅澤教育長）

  （柴田課長）

 （菅澤教育長）

（山倉委員）

     （柴田課長）

 （菅澤教育長）

供・意見交換は１件です。慎重審議のほど、どうぞよろ

しくお願いいたします。

 また、この会議の終了後は、千教連総会で流山まで行

っていただきます。長い一日になりますが、よろしくお

願いします。

議事録署名人は、澁谷委員にお願いします。

議案報告からの進行は、菅澤教育長にお願いいたしま

す。

議案第 1 号令和 7 年度教科用図書香取採択地区協議会

専門調査員の選任について、事務局よりお願いします。

（議案第 1 号資料を読み上げ及び説明）

議案第１号について、何か御質問、御意見等ございま

すか？（なしの声）それでは、賛成の方は挙手願います。

挙手全員で、承認されました。次に、議案第 2 号多古町

社会教育委員の委嘱について、事務局よりお願いします。

（議案第 2 号資料を読み上げ及び説明）

議案第 2 号について、何か御質問、御意見等ございま

すか？

（多古町青少年相談員連絡協議会会長は）どこの地区の

方ですか？

常磐地区になります。

他にございますか？（なしの声）それでは、賛成の方

は挙手願います。挙手全員で、承認されました。次に、

議案第 3 号多古町学校給食センター運営委員会委員の委

（飯田課長）

（菅澤教育長）

     （柴田課長）

（菅澤教育長）

 (山倉委員)

     （柴田課長）

     （中村係長）

 （菅澤教育長）

     （鶴見係長）

    （菅澤教育長）

嘱について、事務局よりお願いします。

（議案第 3 号資料を読み上げ及び説明）

議案第 3 号について、何か御質問、御意見等ございま

すか？（なしの声）それでは、賛成の方は挙手願います。

挙手全員で、承認されました。次に、議案第 4 号令和 7

年度多古町一般会計教育費補正予算について、事務局よ

りお願いします。

（議案第 4 号資料を読み上げ及び説明）

議案第 4 号について、何か御質問、御意見等ございま

すか？

鷹ノ巣地区で、（文化財が）出たのですか？

出るかどうかの確認で、試掘を行うものです。

鷹ノ巣地区の開発で掘削作業を行う可能性がある場所

が対象です。全体の 7 割の試掘が完了しましたが、今の

ところ出ておりません。

他にございますか？（なしの声）それでは、賛成の方

は挙手願います。挙手全員で、承認となります。次に、

議案第 5 号多古町立小学校及び中学校の通学区域並びに

就学すべき学校の指定に関する規則の一部を改正する教

育委員会規則の制定について、事務局よりお願いします。

（議案第 5 号資料を読み上げ及び説明）

議案第 5 号について、何か御質問、御意見等ございま

すか？（なしの声）それでは、賛成の方は挙手願います。

挙手全員で、承認されました。次に、議案第 6 号多古町

     （鶴見係長）

  （菅澤教育長）

     （鶴見係長）

  （菅澤教育長）

     （柴田課長）

12 情報提供・意見

交換（菅澤教育長）

  （柴田課長）

  （飯田課長）

  （柴田委員）

立学校職員服務規程の一部を改正する教育委員会訓令の

制定について、事務局よりお願いします。

（議案第 6 号資料を読み上げ及び説明）

議案第 6 号について、何か御質問、御意見等ございま

すか？こちらについては、国県の改正に合わせて、町も

改正するものです。

（第 5 条の出勤について）現在、出勤簿は無く、タイム

カードの記載でよいということですか？

現在、タイムカードで出退勤管理をしております。出

勤簿もありますが、〇やチェック等で、印鑑を押さない

形で整理しております。

他に何かございますか？（なしの声）それでは、賛成

の方は挙手願います。挙手全員で、承認となります。次

に、報告に移ります。報告第 1 号について、事務局より

お願いします。

（報告第 1 号資料を読み上げ及び説明、質疑なし）

 続いて、情報提供・意見交換に移ります。まず、生涯

学習課の事業についてお願いします。

（生涯学習課関連の主な行事実績及び行事予定を説明）

 学校教育課と給食センターの事業については、特段ご

ざいません。

 学校の不審者対策について、現在、どのような対策

をしているのか知りたい。

   （飯田課長）

13 その他

    （飯田課長）

14 閉会宣言

（飯田課長）

 現在どのような対策を行っているか、把握して情報共

有させていただきます。

・次回教育委員会会議 6 月 20 日（金）13 時 30 分

・町議会と学校の意見交換会 6 月 6 日（金）又は

9 日（月）

・北総教育事務所の所長訪問 10 月 24 日（金）

午前：中村小学校 午後：多古中学校

これをもちまして、令和 7 年度第 2 回多古町教育委員

会会議を閉じます。

教  育  長

                          議事録署名

                          書     記